22142963

International Baccalaureate®
Baccalauréat International
Bachillerato Internacional

LATIN
HIGHER LEVEL
PAPER 1

Candidate session number

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Monday 5 May 2014 (afternoon)

Examination code

1 hour 30 minutes

2	2	1	4	-	2	9	6	3
---	---	---	---	---	---	---	---	---

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

- Write your session number in the boxes above.
- Do not open this examination paper until instructed to do so.
- Translate Text 1 or Text 2 in the boxes provided. Each text is worth [175 marks].
- The use of dictionaries is permitted for this paper.
- The maximum mark for this examination paper is [175 marks].

08EP01

5 pages

© International Baccalaureate Organization 2014

Translate Text 1 or Text 2.

Translate into English the section of the text indicated between the asterisks. A translation of the rest of the text appears on the facing page.

Text 1

Cicero explains the conflicted feelings and obligations that influenced his decision to defend Publius Sulla.

quibus ego rebus, iudices, ita flectebar animo atque frangebar ut iam ex memoria quas mihi ipsi fecerat insidias deponerem, ut iam immissum esse ab eo C. Cornelium qui me in meis sedibus, in conspectu uxoris ac liberorum meorum trucidaret obliviscerer.

* quae si de uno me cogitasset, qua mollitia sum animi ac lenitate, numquam mehercule
5 illius lacrimis ac precibus restitissem; sed cum mihi patriae, cum vestrorum periculorum,
cum huius urbis, cum illorum delubrorum atque templorum, cum puerorum infantium,
cum matronarum ac virginum veniebat in mentem, et cum illae infestae ac funestae faces
universumque totius urbis incendium, cum tela, cum caedes, cum civium crux, cum cinis patriae
versari ante oculos atque animum memoria refricare cooperat, tum denique ei resistebam, neque
10 solum illi hosti ac parricidae sed his etiam propinquis illius Marcellis patri et filio, quorum alter apud
me parentis gravitatem, alter fili suavitatem obtinebat. neque me arbitrabar sine summo scelere
posse, quod maleficium in aliis vindicassem, idem in illorum socio, cum scirem, defendere. *

atque idem ego neque P. Sullam supplicem ferre, neque eosdem Marcellos pro huius periculis
lacrimantis aspicere, neque huius M. Messalae, hominis necessarii preces sustinere potui.

Cicero *Pro Sulla* 18–20

08EP02

By which circumstances, judges, I was so swayed in my mind and influenced, that I put out of memory the plots which he had made against me myself, that I forgot that lately Caius Cornelius had been sent by him in order to kill me in my own house, in the sight of my wife and children.